上 海 市 康 复 医 学 会
沪康办 [2023] 52 号

关于公布 2023 年度上海市康复医学会“康复科技创新⾏动计划”

健康管理科研基⾦课题项⽬、 “健康管理”优青⼈才项⽬⽴项计划的通知

各有关单位:
     2023 年度上海市康复医学会“康复科技创新⾏动计划” 健康管理科研基⾦
课题、 “健康管理”优青⼈才项⽬评审⼯作已完成。根据《关于申报 2023 年上
海市康复医学会健康管理科研基⾦课题项⽬的通知》（沪康办〔2023〕47 号）
和《关于申报 2023 年度上海市康复医学会“健康管理”优青⼈才资助计划的通
知》（沪康办〔2023〕48 号），有关单位共申报 95 项。学会组织本市相关专
家对申报项⽬进⾏了评审，根据“择优⼊选”的原则，最终确定 60 项课题列⼊
2023 年度上海市康复医学会健康管理科研基⾦课题项⽬、 “健康管理”优青⼈
才项⽬，其中，健康管理科研基⾦课题项⽬课题类：重点项⽬ 5 项、⾯上项⽬
10 项、⽴项不资助 18 项；科普类⽴项资助 5 项，⽴项不资助 4 项；“健康管理”
优青⼈才项⽬⽴项资助 5 项，⽴项不资助 13 项。项⽬承担单位涵盖各级综合
医院、社区医院、康复专科医院、⾼校等，现将⽴项计划及经费下达给各课题
承担单位（见附件）。

请课题承担单位及其上级主管部门严格按照有关⽂件要求及科研管理规
定，认真做好项⽬全程管理，可根据实际情况予以配套⽀持，提供不少于 1:1
⽐例的配套⽀持，按时⾼质量地完成研究计划，为持续提⾼提升本市健康管理
青年⼈才研究能⼒和健康管理⽔平作出应有贡献。

特此通知。

上海市康复医学会
康复科技创新⼯作委员会

                                               2023 年 12 ⽉ 28 ⽇

附件：2023 年上海市康复医学会“康复科技创新⾏动计划”健康管理科研基⾦课
题项⽬、 “健康管理”优青⼈才项⽬⽴项名单

序号 项目编号 负责人 名称 单位 立项情况
资助金额
（万元）

1 2023JGKT01 孙  湛 基于医联体共享的老年康复医学大数据建设模式研究 上海市老年医学中心 重点项目 1

2 2023JGKT02 张剑伟 电子喉镜在神经内科伴肺炎老年受试者吞咽障碍中的评估 上海市浦东新区人民医院 重点项目 1

3 2023JGKT03 彭向东 疫苗相关麻痹性脊髓灰质炎残疾儿童康复管理模式研究 上海健康医学院 重点项目 1

4 2023JGKT04 李  娜 徐汇区某街道中小学生脊柱侧弯情况及影响因素分析 上海市徐汇区枫林街道社区卫生服务中心 重点项目 1

5 2023JGKT05 严  伟 “三高”共患人群在家庭医生管理下一氧化氮水平的研究 上海市普陀区长风街道白玉社区卫生服务中心 重点项目 1

6 2023JGKT06 周  阳 建立区域性医疗器械耗材不良事件综合管理平台探索研究 上海交通大学医学院附属胸科医院 面上项目 0.3

7 2023JGKT07 胡  佳 中医康复治疗老年护理院获得性肺炎的临床研究和疗效分析 上海市青浦区中医医院 面上项目 0.3

8 2023JGKT08 刘  华
不同住院心脏康复方式对急性A型主动脉夹层手术后患者预
后及生存质量的影响

复旦大学附属中山医院 面上项目 0.3

9 2023JGKT09 陈  健
神经调控适宜技术干预脑卒中恢复期上肢运动功能的社区推
广应用效果研究

上海市徐汇区田林街道社区卫生服务中心 面上项目 0.3

10 2023JGKT10 张晓慧 CPPS的个性化管理及多模式干预措施 上海市第一妇婴保健院 面上项目 0.3

11 2023JGKT11 夏俊明 乳头上核谷氨酸能神经元参与全麻苏醒的机制研究 复旦大学附属眼耳鼻喉科医院 面上项目 0.3

12 2023JGKT12 彭玲玲 电针联合盆底肌训练治疗女性急迫性尿失禁的临床疗效研究 上海市闵行区颛桥社区卫生服务中心 面上项目 0.3

13 2023JGKT13 杨斗昕 基于“筋为骨用”理论研究膝骨关节炎的社区综合康复 上海市嘉定区江桥镇社区卫生服务中心 面上项目 0.3

14 2023JGKT14 李天一
基于模拟训练技术的运动康复训练室建设结合运动处方推进
社区康复——以糖尿病为例

上海市嘉定区马陆镇社区卫生服务中心 面上项目 0.3

15 2023JGKT15 王甦平 康复医学与健康⼈才教育培养 上海交通大学医学院 面上项目 0.3

16 2023JGKT16 杨作辉
负压淋巴回流促进系统对全膝关节置换术后肢体肿胀程度及
血液炎性指标的影响

上海开元骨科医院 立项不资助 /

17 2023JGKT17 汪天英 新时期社区卫生机构学科建设对策研究 上海市浦东新区三林康德社区卫生服务中心 立项不资助 /

18 2023JGKT18 荣  宁 以护理医院为中心的康复医疗网建设 上海市东海老年护理医院 立项不资助 /

19 2023JGKT19 张  斌 健康管理在非酒精性脂肪肝患者中的应用及效果分析 复旦大学附属中山医院青浦分院 立项不资助 /

20 2023JGKT20 蔡骊骊
生物反馈治疗对2型糖尿病便秘患者肛门直肠压力参数与胃
肠激素的影响研究

上海市普陀区利群医院 立项不资助 /

21 2023JGKT21 王  佳
绝经综合征“知-信-行”（KAP）现状及KAP健康教育模式的
临床应用研究

上海市普陀区利群医院 立项不资助 /

22 2023JGKT22 杨鑫明
低频脉冲电刺激在以眩晕为主要症状的颈肩综合征治疗中的
疗效观察

上海市普陀区利群医院 立项不资助 /

23 2023JGKT23 薛锦花 诊断规划与精准培训加速社区卫生机构高质量内涵建设 上海市浦东新区沪东社区卫生服务中心 立项不资助 /

24 2023JGKT24 胡  军
中西医结合背景下康复专科医院康复与健康服务能力建设新
模式探索

上海市第二康复医院 立项不资助 /

25 2023JGKT25 郑羽翔
基于骨质疏松标准化筛查的多病共存患者脆性骨折风险评估
工具构建研究

上海市杨浦区江浦社区卫生服务中心 立项不资助 /

26 2023JGKT26 孟  琼
ICF简明核心组合在社区骨关节炎功能评估中应用的有效性
研究

上海市静安区彭浦镇第二社区卫生服务中心 立项不资助 /

27 2023JGKT27 于  婵
基于潜类别分析的妇科肿瘤患者心理应激反应预测及积极心
理介导的康复干预研究

上海市第一妇婴保健院 立项不资助 /

28 2023JGKT28 李若莹
智能心电心音检测在胸外科围术期房颤家庭监测及社区医院
管理中的运用和多模态心功能信号的跨平台协同治理

上海交通大学医学院附属胸科医院 立项不资助 /

29 2023JGKT29 张海燕
三级医院与地段医院转诊中的医疗资源优化配置理念对于探
索麻醉治疗长期改善中重度睡眠障碍患者治疗方案中的影响

上海交通大学医学院附属瑞金医院 立项不资助 /

30 2023JGKT30 贾轶文 社区卫生服务中心儿童肥胖中医特色干预与健康管理研究 上海市黄浦区老西门街道社区卫生服务中心 立项不资助 /

31 2023JGKT31 沈  敏
Cheneau矫形器干预青少年特发性脊柱侧弯患者的运动生物
力学研究

上海市特殊儿童康复中心 立项不资助 /

32 2023JGKT32 徐天兆 运动预防肿瘤患者免疫治疗诱导的心脏病 上海健康医学院附属周浦医院 立项不资助 /

33 2023JGKT33 蒋  敏
基于社会网络模型理论以科普推动社区居民家庭医生签约率
——以楚氏伤科为例

上海市黄浦区外滩街道社区卫生服务中心 立项不资助 /

2023年上海市康复医学会健康管理科研基金课题项目（课题类）立项名单

序号 项目编号 负责人 名称 单位 立项情况
资助金额
（万元）

34 2023JGKP01 刘  芳 心理科普融入社区儿童心理康复服务体系建设的探索研究 上海市闵行区申鑫社区卫生服务中心 资助项目 0.2

35 2023JGKP02 孙丽艳 围绝经期女性健康管理科普作品 上海市浦东新区人民医院 资助项目 0.2

36 2023JGKP03 栾晓维 基于整体理念和个性化分类的腰痛科普资源包开发 上海四一一医院 资助项目 0.2

37 2023JGKP04 鲍  勇 托举老年幸福生活——关爱老年脊柱健康 上海市瑞金康复医院 资助项目 0.2

38 2023JGKP05 汪  莉 “隐秘的杀手”系列：高脂血症科普健康工程 上海交通大学医学院附属仁济医院 资助项目 0.2

39 2023JGKP06 方  茜 “早”启未来高危儿早期干预系列科普短视频 上海交通大学医学院附属儿童医学中心 立项不资助 /

40 2023JGKP07 丁宏娟
科普连载漫画提升社区专病的患者影响力和服务利用度的研
究

上海市徐汇区枫林街道社区卫生服务中心 立项不资助 /

41 2023JGKP08 许剑蕾 基于ICF理念的帕金森居家康复护理科普视频的研发与推广 上海养志康复医院（上海市阳光康复中心） 立项不资助 /

42 2023JGKP09 舒  锦 “肌”不可失的老人 上海市静安区市北医院 立项不资助 /

序号 项目编号 姓名 名称 单位 立项情况
资助经费
（万元）

43 2023JGYQ01 蒋琳玲 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市浦东新区人民医院 资助项目 0.8

44 2023JGYQ02 周媚媚 “健康管理”优青人才资助计划项目 复旦大学附属华东医院 资助项目 0.8

45 2023JGYQ03 周  鹏 “健康管理”优青人才资助计划项目 徐汇区枫林街道社区卫生服务中心 资助项目 0.8

46 2023JGYQ04 段  霞 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市第一妇婴保健院 资助项目 0.8

47 2023JGYQ05 栾  伟 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海中医药大学附属曙光医院 资助项目 0.8

48 2023JGYQ06 王丹妮 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市嘉定区菊园新区社区卫生服务中心 立项不资助 /

49 2023JGYQ07 刘倩倩 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市浦东新区合庆社区卫生服务中心 立项不资助 /

50 2023JGYQ08 吴恒璟 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市养志康复医院（上海市阳光康复中心） 立项不资助 /

51 2023JGYQ09 周  哲 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市第一康复医院 立项不资助 /

52 2023JGYQ10 熊桑榕 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市普陀区长风街道白玉社区卫生服务中心 立项不资助 /

53 2023JGYQ11 石  珏 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市静安区市北医院 立项不资助 /

54 2023JGYQ12 蒯  铮 “健康管理”优青人才资助计划项目 复旦大学附属中山医院 立项不资助 /

55 2023JGYQ13 陈韵尔 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市松江区小昆山镇社区卫生服务中心 立项不资助 /

56 2023JGYQ14 董  珺 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市闵行区梅陇社区卫生服务中心 立项不资助 /

57 2023JGYQ15 裴  松 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市宝山区仁和医院 立项不资助 /

58 2023JGYQ16 张  迪 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市闵行区申鑫社区卫生服务中心 立项不资助 /

59 2023JGYQ17 鲁  望 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海中医药大学附属龙华医院 立项不资助 /

60 2023JGYQ18 郭巍娜 “健康管理”优青人才资助计划项目 上海市嘉定区江桥镇社区卫生服务中心 立项不资助 /

2023年上海市康复医学会健康管理科研基金课题项目（科普类）立项名单

2023年上海市康复医学会“健康管理”优青人才资助计划项目立项名单